
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    885    DEL     14/11/2019 

PROGETTO  DI  TIROCINIO  DI  INCLUSIONE SOCIALE (TIS)  PROMOSSO 
DALL'AMBITO  TERRITORIALE  N.1  DI  PESARO  CON  INSERIMENTO  DI 
UNA  PERSONA  PRESSO  I  SERVIZI  CULTURALI  DEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 973 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 885 del 14/11/2019 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI gli accordi intercorsi  tra il  Soggetto Promotore (Comune di Pesaro Ente 
capofila Ambito Territoriale n.1 rappresentato dal Dirigente e Legale rappresentante Dott. 
Valter Chiani), il  Tutor incaricato per la gestione e supervisione del Progetto di Tirocinio 
(Daniela Scansalegna del Comune di Gabicce Mare) e il Comune di Cattolica in qualità di 
Soggetto Ospitante per l'accoglienza di un inserimento di inclusione sociale e lavorativo di 
una tirocinante;

RITENUTO  opportuno  inserire  la  figura  proposta  presso  l'area  dei  Servizi 
Culturali del Comune di Cattolica -  Museo della Regina in considerazione del percorso 
scolastico della tirocinante;

DATO ATTO che la stessa sarà seguita come Tutor dalla Dott.ssa Laura Menin - 
Responsabile del Museo della Regina;

CONSIDERATO che il  tirocinio non comporta alcuna spesa per il  Comune di 
Cattolica dal momento che tutti gli oneri verranno sostenuti finanziariamente dal Soggetto 
Promotore compresi quelli relativi alla copertura assicurativa;

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Cattolica  si  rende  disponibile  ad  accettare  il 
suddetto  tirocinio  purché  la  persona  coinvolta  venga  idoneamente  formata  su  quanto 
previsto dalla vigente normativa della sicurezza sul lavoro con relativa certificazione che il  
Soggetto Promotore si impegna a produrre; 

VISTI:

• lo Schema di convenzione ad oggetto: Convenzione n.152 del 23/10/2019 – Prot. 
n.118887/2019 ai  sensi  della  FGR n.593/2019 per  l'attivazione  di  Progetti  TIS 
(Tirocini  di  orientamento,  formazione  e  inserimento/reinserimento  finalizzati 
all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione) trail Comune 
di  Pesaro  ente  capofila  Ambito  Territoriale  n.1  Codice  Fiscale/Partita  IVA 
00272430414  e  il  Comune  di  Cattolica  –  depositato  agli  atti  della  presente 
determina dirigenziale come Allegato 2;

• il Progetto di Tirocinio di Inclusione Sociale (TIS) di cui alla DGR n.593/2018 – 
Rif.  Convenzione  n.152  stipulata  in  data  23/10/2019  –  Prot.  118887/2019  – 
depositato agli atti della presente determina dirigenziale come Allegato 3;

• la Comunicazione Obbligatoria Unificato Lav – depositato agli atti della presente 
determina dirigenziale come Allegato 4;

Pratica n. 973 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 885 del 14/11/2019 Pag. 2 di 4



VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000: 

– il  fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 
inclusione sociale di persone e di inserimento nel mondo del lavoro di soggetti in 
difficoltà;

– il  contratto  ha  per  oggetto:  Tirocinio  di  orientamento,  formazione  e 
inserimento/reinserimento  finalizzati  all'inclusione  sociale,  all'autonomia  delle 
persone e alla riabilitazione

– le clausole negoziali essenziali sono riportate dettagliatamente negli allegati 2, 3 e 4 
sopracitati;

– valore  finanziario:  il  contratto  non  comporta  alcuna  spesa  per  il  Comune  di 
Cattolica dal momento che tutti gli oneri verranno sostenuti finanziariamente dal 
Soggetto  promotore  compresi  quelli  relativi  alla  copertura  assicurativa  e  alle 
attestazioni necessarie previste dalla normativa vigente sulla sicurezza sul lavoro che 
la tirocinante dovrà presentare;

– l'affidamento si perfeziona  mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del 
commercio ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 32 comma 14;

– periodo del tirocinio previsto: da novembre 2019 a giugno 2021;

– la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss. 
mm.  ed  in particolare l'art.192; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi
• il D.Lgs. n.50/2016 - Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

-  di  attivare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  si  danno  per  interamente 
richiamate  e  trasfuse,  il  tirocinio  di  inclusione  sociale  (TIS)  promosso  dall'ambito 
Territoriale di Pesaro con inserimento presso i Servizi Culturali del Comune di Cattolica – 
Museo della Regina - di una persona alle condizioni sopra riportate;

- di approvare lo Schema di convenzione ad oggetto: Convenzione n.152 del 23/10/2019 – 
Prot.  n.118887/2019  ai  sensi  della  FGR  n.593/2019  per  l'attivazione  di  Progetti  TIS 
(Tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione 
sociale,  all'autonomia  delle  persone  e  alla  riabilitazione)  tra  il  Comune  di  Pesaro  ente 
capofila Ambito Territoriale n.1 Codice Fiscale/Partita IVA 00272430414 e il Comune di 
Cattolica – depositato agli atti della presente determina dirigenziale come Allegato 2;

Pratica n. 973 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 885 del 14/11/2019 Pag. 3 di 4



- di disporre che il contratto con il Soggetto promotore venga stipulato a corpo, mediante 
l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 
del D.Lgs 50/2016; 

- di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base all'art.192 del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,  
determina che una volta esecutiva sarà trasmessa al Soggetto Promotore da controfirmare 
per accettazione delle condizioni riportate;

- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013;

-  di  individuare nella  persona della  P.O.  Dott.ssa  Simonetta  Salvetti  la  responsabile  del  
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

. 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Servizi Sociali Ufficio Cinema Teatro

Ufficio Museo  Della Regina

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/11/2019 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 973 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 885 del 14/11/2019 Pag. 4 di 4


